

Wspólne oświadczenie komisji spraw zagranicznych parlamentów państw Grupy Wyszehradzkiej

31 stycznia 2014

Przedstawiciele komisji spraw zagranicznych parlamentów Republiki Czeskiej, Węgier, Polski i Słowacji 30-31 stycznia 2014 r. w Wyszehradzie, na Węgrzech, przeprowadzili wyczerpującą dyskusję na temat sytuacji na Ukrainie i wydali następujące oświadczenie.

Odnotowując deklarację przyjętą na nadzwyczajnym spotkaniu premierów państw Grupy Wyszehradzkiej, wyrażamy głębokie zaniepokojenie w związku z dramatycznym rozwojem wydarzeń na Ukrainie. Zdecydowanie potępiamy stosowanie przemocy przez siły rządowe, co nie może być w żaden sposób uzasadnione. Jako sąsiedzi Ukrainy jesteśmy przekonani, że użycie siły nie przyczyni się do rozwiązania konfliktu politycznego. Dalsza eskalacja konfliktu zagraża przyszłości Ukrainy i grozi całkowitą destabilizacją kraju. Jesteśmy również zaniepokojeni rolą, jaką odgrywają grupy ekstremistyczne po obu stronach konfliktu.

Jesteśmy przekonani, że władze, opozycja i społeczeństwo obywatelskie powinni kierować się historyczną odpowiedzialnością, aby zachować stabilną, demokratyczną i zjednoczoną Ukrainę. Wzywamy władze do respektowania praw ukraińskich obywateli do pokojowych zgromadzeń i wolności wypowiedzi. Unieważnienie aktów prawnych przyjętych 16 stycznia jest obiecującym krokiem w kierunku możliwego kompromisu. Wreszcie, tylko szczery i znaczący dialog narodowy jest w stanie umożliwić wyjście z kryzysu i utworzyć drogę do odbudowy zaufania oraz prowadzić do stabilnej, demokratycznej i dobrze prosperującej Ukrainy.

Podkreślamy rolę Ukrainy w społeczności narodów europejskich. Popieramy również nadzieje większości obywateli Ukrainy na europejską przyszłość ich kraju.

Wierzymy w kluczowe znaczenie społeczeństwa obywatelskiego i niezależnych mediów. Państwa Grupy Wyszehradzkiej są gotowe do dalszej mobilizacji Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego w celu finansowania projektów wspierających społeczeństwo obywatelskie Ukrainy.

Wyszehrad, 31 stycznia 2014 r.